yararlanmıĢtır. Vatvat‟ın eseri esas alınarak birçok Farsça belâgat kitabı yazılmıĢtır

(CoĢkun, 2007, s.14).

Türk edebiyatında ilk belâgat çalıĢmaları XVI. asrın baĢlarında meydana

gelmeye baĢlamıĢtır. Türkçe yazıldığı bilinebilen ilk eser Ahmed el-Bardahî‟nin Kitâbü

Câmii Envâi’l-Edebi’l-Fârisî (907/1501-1502) adlı eseridir. Bu kitap bir sözlük

niteliğindedir ve örnekleri Farsça, Arapça ve Türkçe metinlerden derlenmiĢtir (YetiĢ,

2006, s.1). Bu eseri takiben Mustafa Sürûrî‟nin Bahrü’l-Maârif‟i (956/1549), Muîdî‟nin

Miftâhu’t-Teşbîh‟i, Müstakimzâde Süleyman Sadeddin Efendi‟nin Istılâhâtü’ş-Şi’riyye

(1187/1773-1774)‟si kaleme alınmıĢtır.

Tanzimat dönemi diğer birçok alanda olduğu gibi edebiyat alanında da

yeniliklerin görülmeye baĢlandığı bir dönemdir. Bu dönemde geleneğin dıĢına çıkılarak

Batı retoriğinden de örnekler alınmaya baĢlanmıĢtır. Süleyman PaĢa, Mebâni’l-İnşâ

(1288/1871-1872) adlı eseriyle Arapça ve Farsça belâgat kitaplarının yanısıra Batı

retoriğinden de faydalanmıĢ ve Batı retoriğinden faylanarak yazılacak olan eserlere

öncülük etmiĢtir. 1299/1881-1882 yılında ise Recâîzâde Mahmut Ekrem, Fransızca

eserlerden faydalanarak retorik ile Türk belâgatini bağdaĢtırmaya çalıĢmıĢ ve bu

doğrultuda “Ta’lîm-i Edebiyyât” isimli kitabını yayımlamıĢtır.

Türk edebiyatında klasik belâgati bütünüyle ele alan ilk kitap Ahmet Hamdî‟nin

Belâgat-i Lisân-ı Osmânî (1293/1876)‟sidir. Fakat bu eser örnekler bakımından oldukça

zayıf kabul edilmektedir. Bu yüzden bizdeki ilk ciddi eser Ahmet Cevdet PaĢa‟nın

Belâgat-i Osmâniyye (1298/1880-1881)‟sidir. Bu kitap, devrinde sekiz defa basılıp,

belâgat meselelerinin Türk aydını tarafından bir tartıĢma konusu hâline gelmesinde

etkili olmuĢtur (YetiĢ, 2006, s.5). Muallim Nâcî‟nin Istılahât-ı Edebiyye (1307/1889-

1890)‟sinde ise daha da oturmuĢ ve yerleĢmiĢ bir Türk belâgati görülür.

gelmesine sebep olmuĢtur. Yazarların bir kısmı eski belagati aynen devam ettirmek

isterken, bir kısmı da eski ile yeniyi birleĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Yazarların bir kısmı ise

yeni eserler veremeyip, taklitten öteye geçememiĢtir. Süleyman Fehmi Edebiyat

(1325/1907-1908) isimli eseriyle Recâizâde‟nin getirdiği yenilikleri daha da ileri

götürmüĢtür ve sanatta ve edebiyatta ahlâk gibi konularla sanatın ve edebiyatın

psikolojisini ve felsefesini ortaya koymaya çalıĢmıĢtır.

Bu eserlerin hemen hemen tamamını dönemin okullarında okutulan ders

kitapları oluĢturmaktadır.

1.1.4. Türk Edebiyatında Belâgat Çalışmaları

Ahmed el-Bardahî :Kitâbü Câmii Envâi’l-Edebi’l Fârisî (907/1501-1502)

Mustafa Sürûrî :Bahrü’l-Maârif (956/1549)

Alî bin Hüseyin Hüsâmeddîn-i

Amasî : Risâletün mine’l-arûz ve Istılâhi’ş-şi’r (?)

Muîdî :Miftâhu’t-Teşbîh (?)

İsmâîl-i Ankaravî :Miftâhü’l-Belâga ve Misbâhü’l-Fesâha(1284/1867-1868)

Müstakimzâde Süleyman

Sadeddin Efendi :Istılâhâtü’ş-Şi’riyye (1187/1773-1774)

Mehmet Tâhir Selâm :Mizânü’l-Edeb(1257/1841-1842)

Mehmed Nüzhet :Mugni’l-Küttâb (1286/1869-1870)

Selîm Sâbit’in :Mi’yâru’l-Kelâm (1287/1870-1871)

Süleymân Paşa :Mebâni’l-İnşâ (1288/1871-1872)

Mehmed Mihrî :Fenn-i Bedî’ (1289/1872-1873)

Ahmed Hamdî :Teshîlü’l-‘Arûz ve’l-Kavâfî ve’l-Bedâyi’ (1289/1872-

1873)

Hâlet :Enmûzec (1290/1873-1874)

Ali Cemâleddîn :‘Arûz-ı Türkî Sanâyi’-i Şi’riyye ve ‘İlm-i Bedî’

(1291/1874-1875)

Ahmed Hamdî :Belâgat-ı Lisân-ı ‘Osmânî (1293/1876)

Mihâlicî Mustafa Efendi :Zübdetü’l-Beyân (1297/1879-1880)

El-Hac İbrâhîm :Hadîkatü’l-Beyân (1298/1880-1881), Şerh-i Belâgat

(1301/1883-1884), Edebiyât-ı Osmâniyye (1305/1887-

1888)

Ahmed Cevdet Paşa :Belâgat-ı ‘Osmaniyye (1298/1880-1881)

Recâîzâde Mahmûd Ekrem :Ta’lîm-i Edebiyât (1299/1881-1882)

Abdurrahmân Fehmî :Tedrisât-ı Edebiyye (1302/1884-1885)

Abdurrahmân Süreyyâ :Mîzânü’l-Belâga (1303/1885-1886),Sefîne-i Belâgat

(1305/1887-1888)

Diyarbakırlı Sa’id Pasa :Mîzânü’l-Edeb (1305/1887-1888)

Ali Nazif :Zînetü’l-Kelâm (1306/1888-1889)

Muallim Nâcî :Istılâhât-ı Edebiyye (1307/1889-1890)

Ali Nazîma :Muhtıra-i Belâgat (1308/1890-1891)

Rusçuklu M. Hayri :Belâgat (1308/1890-1891)

Mehmed Rif’at :Mecâmi’ü’l-Edeb (1308/1890-1891)

İbnü’l-Kâmil Mehmet

Abdurrahman : Belâgat-ı Osmâniyye (1309/1891-1892)

Menemenlizâde Mehmed

Tâhir :Osmânlı Edebiyatı (1310/1892-1893)

Mehmed Celâl :Osmânlı Edebiyâtı Numûneleri (1312/1894-1895)

İsmâil Hakkı :Esrâr-ı Belâgat (1318/1900-1901)

Mehmed Şükrü :‘İlm-i Belâgat (1318/1900-1901)

M. İzzet :Def’u’l-Mesâlib fî-Adâbi’ş-Şâir ve’l-Kâtib (1325/1907-

1908)

Süleymân Fehmî :Edebiyât (1325/1907-1908)

Midthat Cemal :Edebiyat Dersleri (1326/1908)

Reşîd :Nazariyyât-ı Edebiyye (1328/1910)

Şahabettin Süleymân :San’at-ı Tahrîr ve Edebiyât (1329/1911)

Vak’anüvîs Halîl Nûrî :Telhîsü’l-Miftâh (?)

Mehmed Akif :Kavâ’id-i Edebiyye (1329/1911)

Muhyiddîn :Yeni Edebiyat (1330/1911-1912)

Mehmet Fuad Köprülü-

Şahabettin Süleymân :Ma’lûmât-ı Edebiyye (1330/1911-1912)

Ali Ekrem :Lisân-ı Edebiyyât (1330/1911-1912), Dârülfünûn’da

Edebiyât Dersleri (1331/1912-1913), Nazariyyât-ı

Edebiyye Dersleri (1332/1913-1914), Nazariyyât-ı

Edebiyye Dersleri Nesir Kısmı (1333/1914-1915),

Nazariyyât-ı Edebiyye Dersleri Mesâlik-i Edebiyye

(1334/1915-1916)

Ali Cânip :Edebiyat (1340/1921-1922), Epope ve Edebî Nevîlerle

Mesleklere Dâir Malumat (1341/1922-1923)

Tâhirü’l-Mevlevî :Edebiyât Lügatı (1936)

İsmail Habib Sevük :Edebiyat Bilgileri (1942)

Nihâd Sâmî Banarlı :Edebî Bilgiler (1942)

Ali Nihâd Tarlan :Edebî Sanatlar (1964)

Seyit Kemâl Karaalioglu :Edebî Sanatlar

M. Kaya Bilgegil :Edebiyât Bilgi ve Teorileri I: Belâgat (1980)

M.